Kelime kökeni olarak “ortaya çıktı” anlamına gelen Arapça
bedâ “بدا” fiilinden türer.1 Kur’ân-ı Kerîm’de altı âyette sözlük anlamıyla zikredilir.2
Ragıb el-İsfahânî (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) bu kelimeyi “bir şeyin açıkça
görünmesi” olarak aktarmakta ve bedevî kelimesinin de bu kökten geldiğini
vurgulamaktadır.3

Bedâ, terim anlamıyla ilk olarak Muhtar es-Sakafî (ö. 67/687)’nin Emevîlerle
mücadelesinde ortaya çıkmıştır.4 Taberî (ö. 310/923)’nin aktardığına göre; Muhtar’ın
ordusunda yer alan Abdullah b. Avf, Abdullah b. Şerîk’i ilâhî takdir çerçevesinde
galibiyetle müjdelemiştir. Ancak savaş kaybedilmiştir. Bu durumda Abdullah b. Avf
“Allah, dilediğini siler, dilediğini de sabit kılıp bırakır. Ana kitap (Levh-i mahfûz)
O’nun yanındadır.”5 âyetini okumuştur.6 Nevbahtî (ö. 300/912) konuyla ilgili benzer
bir hadiseyi şöyle aktarır: Ebu’l-Hattâb Abbâsîlerin Kûfe’deki vâlilerinden Îsâ b.
Mûsâ’yla savaşa girince mensuplarını zaferle müjdelemiştir. Savaş kaybedilince de
“Ben ne yapayım bedâ oldu” demiştir.7 Aynı durum Muhtar es-Sakafîye de
atfedilir.8 Bu üç şahsiyet Emevîlere muhalif ve şiî karakterli olsa da, bu kimseler
İmâmiyye tarafından önemsenmemiştir. Bu yüzden birçok araştırmacı bedâ
inancının Şîa açısından önemini Ca‘fer-i Sâdık (ö. 148/765)’la ilişkilendirmiştir.
Onlara göre İmam Ca‘fer oğlu İsmâil (ö. 138/755-56)’in kendisinden sonra imam
olacağını söylemiş, ancak İsmâil ondan önce vefat edince, o bu durumu bedâ
inancıyla açıklamıştır.9

Şîa mezhebinde bedâ inancı yukarıdaki aktarımlara ilave olarak birçok rivayet
ekseninde de oluşur. Ancak buna yüklenen anlam tarihsel seyir içerisinde değişim
göstermektedir. Bedâ inancını yukarıdaki rivayetlerde geçtiği şekliyle kabul eden
Hişam b. Hakem (ö. 179/795)’e göre Allah Teâlâ’nın bilgisinde değişim olması
mümkündür. Bedâ da tam olarak bunu ifade etmektedir ki bazı rivayetlerde geçen
hususlar bunu doğrular niteliktedir. Aslında bedâyı önemli bir inanç yapan da
Hişam’ın bu düşüncesidir. Onu bu görüşe iten temel etken ise, imâmet doktrinidir.

Hişam b. Hakem tarafından ileri
sürülen bu düşüncenin imamlar tarafından savunulduğuna dair bir bilgimiz
bulunmamaktadır. Bilakis şiî kaynaklarda imamlara isnad edilen görüşlerde
Hişam’ın bu düşüncesinin bizzat imamlar tarafından şiddetle tenkit edildiği
görülür. Konuyla ilgili olarak Sadûk (ö. 381/991), Ca‘fer-i Sâdık’tan şöyle bir rivayet
aktarır: “Her kim Allah’ın dün bilmediği bir şeyi bugün bedâ olarak bildi derse ben
ondan beriyim.”10

Şiî kelâmcıların bedâya önem verdiği görülmektedir. Bunun sebebinin şiî vasatta
bedâ düşüncesinin yaygınlığı olmalıdır. Onlarda bedânın olmadığını ispat etmeye
yönelik bir tutum görülmez. Ancak yanlış bedâ anlayışına karşı Allah Teâlâ’nın
ilminin her şeyi kapsadığı ve bedânın onun ilminde bir değişikliğe neden olmadığı
noktasında önemli çaba gösterirler.

Şîa kelâmında bedâ anlayışının olgunlaşmasında Kuleynî (ö. 329/941)’nin
rivayetlerinin önemli bir yeri olduğu söylenebilir. O, bu konuyla ilgili Kâfî’de bir
bâb açmıştır. Kendisinden sonra gelen kelâmcılar da onun aktardığı bilgiler
çerçevesinde konuyu açıklamışlardır.

Kuleynî’nin bedâyla ilgili aktarmış olduğu rivayetlerde temel hususlar şunlardır:

1.

Bu bağlamda Sadûk Allah Teâlâ’nın
öldürmesi, diriltmesi, yaratması, rızık vermesi gibi fiili sıfatlarını bedâ olarak
görmektedir.16

Usûlî geleneğin öncüsü Müfîd (ö. 413/1022) ise bedâyı “Vukûu beklenmeyen
hususlardaki Allah’ın fiili” olarak tarif etmektedir.17 O, bedânın Allah Teâlâ’ya
nisbetinin semâî olduğunu kabul eder. Bu bağlamda konu hakkındaki rivayetlerden
yola çıkarak bu inancı Allah Teâlâ için ispat ettiğini belirtir. Ona göre ilgili rivayetler
olmasa dahi bedâ, Allah Teâlâ’ya akıl cihetiyle de nispet edilebilirdi.18

Şeyh Müfîd kendisinin bedâ anlayışının bütün Müslümanlarca kabul edildiğini
söyler.19 O, şiî olmayan kimselerin bedâyı sadece ismen reddettiklerini, mana
itibarıyla kabul ettiklerini savunur. Onun bu söylemi yapmış olduğu tanım
çerçevesinde doğru kabul edilebilir. Nitekim bütün Müslümanlar Allah Teâlâ’nın
vukuu beklenmeyen bir olayı yaratabileceği hususunda hemfikirdir.

Şerif Mürtezâ (ö. 436/1044) ise bedâyı âhâd haberlerle geliyor olması sebebiyle
reddeder. Ona göre bedâ, ancak nesih anlamında kullanılırsa doğru kabul edilir.20

Bedâ inancı ilk ortaya çıkışında Allah Teâlâ’nın ilminde olan bir değişimi andırsa
da, zamanla şiî kelâmcılar tarafından Allah Teâlâ’nın fiilleriyle alakalı bir zemine
çekilir.

Hakem ve o dönemde yaşayan şiî
toplumun inançlarının önemli bir yeri vardır. Nitekim Ehl-i sünnet ve şiî vasattaki
bedâ algısı Allah Teâlâ’nın ilminin değişikliğe uğradığı noktasındadır. Eş‘arî (ö.
324/935-36), Makâlât’ında bu konuya değinerek o dönemdeki şiî toplumun bedâ
konusunda üç görüş içerisinde olduğu bilgisini aktarır. Buna göre birinci görüşte
olanlar Allah Teâlâ’nın ilminde olan bir husus henüz insanlara bildirilmemişse,
Allah Teâlâ bunu değiştirebilir anlamında bedâ olabilir.

Allah Teâlâ dilerse günahı bağışlar (mahv) veya
bağışlamaz (isbat).37 Bu görüşlerden ortaya çıkan sonuca göre levh-i mahfûzla veya
kaderle ilgili değişikliğin olabilirliği ilk dönemden itibaren tartışılan, ihtilaflı bir
konudur.

Hadis literatüründen Kütüb-i Sitte’de levh-i mahfûz terkibine rastlanmasa da,38
Taberânî (ö. 360/971) el-Mu’cemü’s-Sağîr’de İbn Abbâs’dan rivayet ettiği bir hadiste
‘kâfirûn’ suresinin Allah Teâlâ katından, levh-i mahfûzdan indirildiği bilgisine yer
vermektedir.39 Bu doğrultuda sahâbîler arasında bu sözcüğün kullanımının yaygın
olmadığı söylenebilir.

Bu bağlamda özellikle dua ve iyi amellerin kaderi değiştirebileceği
anlamındaki hadisler bu konuda önemlidir.

Kelâmcılar, levh-i mahfûz konusunu ilk dönemlerde değişebilirlik açısından
incelemez. Onların bu konuda daha çok iki hususu önemsedikleri görülmektedir.
Birincisi kader bağlamındadır ki, İmâm-ı A’zam (ö. 150/767)’ın Fıkhü’l-ekber’de bu
konuya değinmesinden o dönemki kader tartışmaları sırasında levh-i mahfûzun
mahiyetinin bir yeri olduğu anlaşılmaktadır.44 İkinci husus ise Kur’ân-ı Kerîm’in
mahiyetiyle ilgili tartışmalardır. Eş‘arî, Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50)’ın
Kur’ân-ı Kerîm’in yaratılmış olmasını kabul ederken, öncelikle levh-i mahfûzda
yaratıldığı görüşünü savunduğunu nakleder.45 Bu iki husustan özellikle kader
konusu Allah Teâlâ’nın ilmi açısından önemlidir.

Ehl-i sünnet kelâmcıları kader konusunu levh-i mahfûzdan çok Allah Teâlâ’nın
ilmiyle ilişkilendirdiklerinden değişmezliği üzerinde ittifak etmişlerdir. Bu sebeple
kaderin değişmezliği ilkesinden levh-i mahfûzun değişmez olduğuna
hükmetmemiz pek doğru olmaz. Bunu en net bir biçimde Ebû Muîn en-Nesefî (ö.
508/1115)’de görmekteyiz. O, bu konuda açıkça şekavet ve saadetin Allah Teâlâ’nın
ilminde asla değişemeyeceğini belirttikten sonra aynı hususun levh-i mahfûzda
değişebilirliğini dile getirmiştir.46

Bedâ-Levh-i Mahfûz İlişkisi

Şiî düşüncede levh-i mahfûz konusu, bedâ ve mâsum imam anlayışı bakımından
önemlidir.

Aktardığı rivayetlerinden onun levh-i mahfûzun dışında ikinci bir kader levhası
kabul ettiği anlaşılmaktadır. Âyette geçen mahv ve isbatı da onunla ilişkilendirir ki
o bunu mebzûl olan ilimle açıklamaktadır. Bu görüşlerden anlaşıldığı kadarıyla ona
göre mahv ve isbat meleklere bildirilen kader levhasında gerçekleşir.49

Nûmânî (ö. 360/971) konuyu tartışmaya açmasa da, aktarmış olduğu rivayetlerde
levh-i mahv ve levh-i isbât’ı açıkça zikreder. O, Muhammed Bâkır’dan da şöyle bir
rivayet aktarır: Allah Teâlâ bu işi (Mehdî’nin gelişini) yetmişinci yıl olarak
belirlemişti. Hz. Hüseyin şehit olunca Allah Teâlâ gazap etti ve yüz kırk yılına
erteledi.

sözünün iki şekilde açıklanabileceğini söyler.
Buna göre kitaptan kasıt levh-i mahfûzdur ya da Kur’ân-ı Kerîm’dir. O, Allah’ın
ilmiyle levh-i mahfûzu birbirinden ayırarak, “Hiç şüphesiz ki Allah Teâlâ bunlardan
fazlasını da bilir.” der.55

Tûsî (ö. 460/1067), ilgili âyetler bağlamında konuya değindiği gibi hadis
rivayetlerinde gaybetle ilgili hususları açıklarken “levh”le ilgili bilgi verir. Onun
konu hakkındaki görüşleri Müfîd’e yakın olmakla birlikte, levhin değişebilirliğiyle
ilgili Sâdık’tan çeşitli rivayetlere de yer verdiği görülür.56

Sonuç